

W aktach jury w dziale koni, której prezesem był dr. Z. Dobrowolski, wchodzili pp. Jan Drzewiecki, Czesław Starza Jakubowski, Franciszek Kotowicz i prezes woj. skowej komisji remontowej p. Petelczyk.

Nagrody podzielono w sposób następujący:

Srebrne medale otrzymali panowie: K. Jokisz za klacz „Rapira”; A. Rokicki za klacz „Kukle”; L. Rakowski za klacz „Agnieszka”.
 Brązowe medale otrzymali: J. F. br. Majendorf za ogiera „Grom”; J. K. Brzozowski za ogiera „Boduin”; K. Jaroszyński za klacz „Litwę”; A. Rokicki za klacz „Kalina”; K. Jokisz za klacz „Markiza”.

Pochwalne listy otrzymali panowie: K. Jaroszyński za klacze „Laszka”, „Kurona”, „Kamella”; K. Karaszewski za klacze „Lalka”; A. Rokicki za klacze „Galetta”.

Z nagród humano-hipowieckiego Towarzystwa rol. rozdano:

Złoty medal udzielono p. T. Zakrzewskiemu za grupę roczniaków.

Duży srebrny medal otrzymał p. K. Jaroszyński, również za grupę roczniaków, i panowie: P. S. Nowiński za ogiera „Amor”, K. Jokisz za klacz „C-rank”, L. Rakowski za klacz „Arti”, T. Florowski za klacze „Mucha” i „Karabanka”.

Brązowy medal otrzymał p. K. Jaroszyński za klacz „Mira”, p. T. Florowski za klacz „Mura”, szkła humano-hipowieckiego za ogiera „Kopczyk” i p. K. Brzozowski za klacz „Szumka”.

List pochwalny otrzymał: p. Józef Dudziński za grupę roczniaków, L. Rakowski za klacz „Krasawica”, K. Brzozowski za ogiera „Harny”, Ks. Kozicki za ogiera „Mer” i Olga księżna Dolgoruków za ogiera „Amol”.

Niepodobna pominał milczenie mi dużej zastęgi p. K. Jaroszyńskiego i p. Frycza za bardzo piękne urządzenie stanowisk dla swoich eksponatów, ładną uprzęż, a nade wszystko stylowo ubranie i znakomicie wyćwiczoną służbę stajenną. Ta strona działalności kulturalnej tych panów nie pozostanie bez wpływu na wyrobienie smaku u szerokiej kół ludności zwiedzającej wystawę, przyczyniając się do podniesienia jej strony estetycznej.

D. Z. M.

Z ŻYCIA ROSYJSKIEGO

○ Jak wiadomo kwestya przekształcenia głównego zarządu rolnictwa na ministerstwo rolnictwa znalazła się ciągle w stadium przygotowania. Nagromadzono już mnóstwo materiału w tej sprawie i podobno po powrocie p. Kriwoszeina z Syberji wejdzie ona w stadium ostatnie. Cały materiał zostanie usystematyzowany i pójdzie do rady ministrów, a następnie do izb prawodawczych.

○ Synod wszczął w ministerstwie komunikacji starania o przyznanie duchownym prawostawnym prawa podróżowania w 2 klasie z biletami 3 klasy, jak to się praktykuje w stosunku do oficerów.

○ Anglię interesują się ogromnie wynikami sesji Sejmu fińskiego. W Helsińgforsie jest już podobno 10 specjalnych korespondentów angielskich, którzy mają informować swoje pisma o przebiegu nadarad sejm.

○ Jako uzupełnienie poprzedniej naszej notatki, podajemy, iż nowemu opodatkowaniu za zwolnienie od służby wojskowej podlegają wszyscy zdolni do służby, ale zwolnienie od niej czy to jako jedynacy, czy jako duchowni, nauczyciele i t. d., czy też jako zwolnieni na podstawie leonowania.

Wszystcy mają płacić 5 rb. rocznie w ciągu lat czterech od chwili zwolnienia; prócz tego ci, co płacą podatek od dochodu wogóle, będą dodatkowo płacić połowę tego podatku również w ciągu lat czterech.

○ W Petersburgu krąży pogłoski o szukającej się nowej rewizji senatorskiej. Rewizja objął ma zarząd więzień i więźniów.

○ Wiceminister komunikacji Szczukin pragnie, o ile możności, zwiększyć intensywność kolei w państwie przez wprowadzenie szybszej jazdy pociągów pasażerskich.

Niedawno r. t. Szczukin zrobił próbę szybkiej jazdy na koleji Nikołajewskiej w pociągu, który prowadził lokomotywa-obrzym, skonstruowana podług jego wskazówek. Drogię do Moskwy odbył wiceminister w ciągu 9 godzin.

W tych dniach wiceminister ma odbyć podobną próbę pociągami kursującymi do Wladywostoku i z powrotem. Całą drogę w jedną stronę, wynoszącą 1,060 wiorst, zamierza jest odbyć w ciągu 17 godzin, t. j. o 21 godzin przed, niż pociągami pasażerskimi, a o 11 godzin przed, niż kursującymi. W ciągu całej marszruty będzie tylko sześć krótkich przystanków.

○ Nowy projekt kolejowych biletów okólnych, zamiast zarzuconego projektu ministerjalnego, opracowany zostanie za 2 lub 3 tygodni i ma być wprowadzony w życie jeszcze w roku bieżącym. Bilety okłone mają być imienne, ważne przez 3 miesiące na przejazd do 3000 wiorst i nie mogą być przekazywane innym osobom. Dla pasażerów rosyjskich mają być ustanowione osobne marszruty, posiadające łączność nietylko

z liniami zagranicznymi, ale także z liniami żeglugi parowej na Woiwie, morzu Czarnem i t. d. Bilety okłone na Syberję nie będą wydawane dalej jak do Czelabińska. Dla pasażerów zagranicznych projektowany jest cały szereg ulg paszportowych. Jednocześnie z zaprowadzeniem biletów okólnych, zarząd kolei wyda dla podróżujących przewodnik po Rosji w rodzaju Baedekera.

Z prasy rosyjskiej.

W ostatniej książce „Wiestnika Jewropy” znajdujemy refleksje z powodu uroczyściwości poznańskich. Poważny miesięcznik rosyjski pisze między innymi:

«Sytuacja Poznańskiego nie zmieniła się zupełnie z tego powodu, że stolica jego została upiększona nową budowlą i że raz lub dwa razy do roku król Wilhelm II będzie tam zjeżdżał dla dokonania rewii lub wygłoszenia patriotycznej mowy. Sami patrioci niemieccy uczuli zdaje się pewne rozczarowanie po zakończeniu uroczyściwości, mówią oni, że zamieło jest powiedziec o prowincji pruskiej, iż jest niemiecka, że nie należało przypisywać im słowach i nazwach, ale trzeba było dokonać jakiegoś aktu konkretnego, który udowodniłby naczynie całej ludności kraju, że rząd wspiera żywioł niemiecki w jego walce z polakami. Gazeta «Posto» przypomina z tego powodu, że dotychczas jeszcze nie stosowano prawa wyłączenia i że czas wyznaczyć te majątki, które mają podlegać wyłączeniu, ale imnie pisma usiłują stosować prawo prawa do niedość doń wobec etycznego powitania, urządzonego królów przez miejscowych polaków.

«Polacy dobrze wiedzą — pisze «W. J.» — że przelotne, urzędowe święta nie mogą wpływać na realny bieg życia i dlatego potraktowali oni dość spokojnie batalistwą agitację niemiecką przy organizowaniu uroczyściwości. Obecnie i Niemcy zaczynają widocznie rozumieć przesadę swych dawniejszych poglądów na znaczenie zamku poznańskiego, jako stałego działającego środka «germanizacji kraju».

Cała heca skończyła się, jak to już dziś rozumieli wszyscy, tylko na... upiększeniu Poznań.

„Birżewja Wiedomości” zapewniają, że skupowanie ziemi w Plockiem przez bank włościański nie może być zupełnie równoważone do działalności komisji kolonizacyjnej w Poznańskiem.

«Niedawno — pisze «Birż. Wiedom.» — pojawiła się w prasie pogłoska, że bank włościański skupuje grunta na granicy pruskiej, w plockiej gubernii. Nie należało oczywiście stad wyciągać wniosku, że bank pociął się na jakiś rosyjski «chakalizm» i kopiuje pruską komisję kolonizacyjną w Poznańskiem. Jak wiadomo, nawet i pruska proste linia wytrwałosi nie obroniła tej komisji przed dotkliwymi niepowodzeniami. Skupowanie ziemi przez bank włościański ma napewnie cele agrarne, a nie polityczne, jeżeli potwierdzi się wogóle wiadomość o samym fakcie».

Chcemy wierzyć, że istotnie bank myśli tylko o rezerwie gruntowej. A zresztą, kto wie...

„Riecz” dziwi się, dlaczego znowu zaczęły krążyć pogłoski o spodziewanej dymisji Szczegółowitowa.

Przecież odpowiedzialniejszego kierownika ministerstwa sprawiedliwości do obecnego gabinetu znaleźć trudno! Każdy dzień przynosi dowody, jak poważne rezultaty osiągnął p. Szczegółowitow... Senat, którego prokuratorem generalnym jest sam minister, tylko to robi, że pomaga gabinetowi; uchwały jego, jak to wi- dzieliśmy w wypadku zamknięcia towarzystwa właścicieli nieruchomości i lokatorów w Petersburgu stają się podstawą dla zarządzeń administracyjnych, które dawniej stosowano tylko do postawie przepisów stano ochrony wzmocnionej. Sady zaczynają cieszyć się sympatją nawet niektórych firm związków narodu rosyjskiego, jako instytucje, które współdziałają bezpośrednio celom i zadaniom związku. O prokuratury niema nawet co mówić: tu zapanowały zwyczaj, które dla zwolenników kursu uspokojenia nie pozostawiają nic do życzenia. Niedawno właśnie była w prasie wiadomość, jak to jeden z przedstawicieli prokuratury, p. Mačko, uznał za stosowne po ferowaniu przez sądów przy śtygłych wyroku ulewianiującego zrobić im zarzut, że popierają czynów».

«Zdawałoby się, iż wobec takiego zastęp p. Szczegółowitowa, wobec takiego przykładu się duchem współczesnym, powinien on być spokojnym o swoją tokę. A właśnie o jego dymisji zaczynają upomnieć mówić».

Najwidoczniej dawnych „liberalnych” grzechów nie zdołał p. Szczegółowitow zmaszować nawet oczyszczaniem sądów ze... śmiecia polskiego».

Bez maski.

Czas ogórkowy pisma rosyjskie poświęciły w pewnej mierze na wojowanie bezpodstępne z tym samym działaczem i przewodcą z falangi „istotnych” — ojcem Wostorgowem...

— Oplakiwać Rabkę...
 — Zamiast odpowiedzi — drwiny.
 — Widzisz, Rabka to... moja przeszłość... poważnie Hincza. — Kto wie, czy drwiąc, nie mówię prawdy.
 Wpadł znowu w stary ton.
 — Wstawwszy ostatni kielich, za własne kupiony pieniądze, do gardzieli, rozpoczął ciekawą wędrówkę w celu zbadania cudzych piwnic i kuchni.
 — Koszałki!
 — Verbum filistra. Primo, odwiedziłem rodzinę, aby raz na zawsze nabrać do niej wstrętu, potem zabłąkałem się aż w Chełmskie, do Stasia, i byłym tam siedział jeszcze, gdyby nie ta okoliczność, że jest on wlerutnym gamajdą, czego ja nie znoszę. Co wykombinowałeś, sprzedałem w Chełmie jego futro (latem jest mu zbyteczne) i oto jestem.
 — Byłeś u Stacha?...
 — Byłem.
 — No?
 — Gamajda.
 — Jak mam to rozumieć?...
 — Dostownie. Siął ruble na cele społeczne. Jezioro zmienił w przytułek dla wszelkich pasożytów i fachmaniarzy społeczno-literackich, bawił się w ojca narodu i doczekał się komornika Naród mu nie pomoże... Więc licytują go. Czegoż tak skoczył?...
 — Co ty pleciesz?...
 — To co słyszysz. U nas Stacha licytują, a u was Daszowski, który to samo czynił, co tamten... już zlicytowali.
 — Przeszła, Hincza. Obaj robili więcej, niż mogli...

Wszystko, co tylo można człowiekowi zarzucić — oskarżonemu publicznie zarzucano...

Nie żalowano, ani słów dosadnych, ani błota...

Jeden z „napastników”, niejsi pan Bałasow, publicznie pyta — „dlaczego nie jestem podlegnięty do odpowiedzialności za oszczerstwo?... I pyta naprzód, bo nikt spokoju jego zamieci nie chce — ani „poszkodowany”, ani ci, którzy zdawały się mogły, powinni byłiby zainteresować się pytaniem — czy istotnie w danym wypadku ma miejsce „poszkodowanie”, czy też ujawnione zostały kazusy z zakresu kodeksu karnego... Jest to jeden z najcharakterystyczniejszych faktów przeżywanego przez nas chwili. Chociaż, dodać należy — jeden z wielu...

Bo przecie nieoczekiwany wyrok w słynnej sprawie polowania na lisy i niemożność doczekania się procesu o. Wostorgowa, w jednym i tem samym miejscu źródła swoje mają...

Iwan Iwanowicz, którego w takich wypadkach nigdy nie omieszkałem o radę się zapytać, tak mi to rzecz wytłumaczył...

Naprzód ty bracie się dziwisz, kiedy jabył właśnie się dziwił, gdyby to było inaczej... Gdzie ty widział taki kułak, nie zupełnie zarywanym mózgiem kierowan, któryby własną się rąką do używał, ażeby samemu siebie niszczyć... Jak w nim zia krew zagra i jego zaświerzb, to on się po drapież i to pocihu... A bije on tylko innych...

Złoty Isosmót

Zebranie komisji sanitarno-wykonawczej.

Onegdaj pod przewodnictwem gubernatora kijowskiego odbyło się zebranie gubernialnej komisji sanitarno-wykonawczej, w której brał udział, jako przedstawiciel miasta p. p. Dżakow i Burczak. Pod obrady poddano kwestyę wodociągów w Humaniu. Inspektor lekarski, p. Ornaeki złożył sprawozdanie ze swej wycieczki do Humania, powziętej w celu zbadania tam warunków sanitarnych. W Humaniu wodociąg czerpie wodę ze źródeł Zofijówki. Wobec tego, że źródła te wogóle nie są w stanie dostarczyć potrzebnej ilości wody, na którą zapotrzebowanie znacznie zwiększyło się w ostatnich czasach z powodu wystawy rolniczej, kontrahent urządzeń na brzegu biostanist-rzecki 3 studnie dodatkowe. Posypały się skargi na złą wodę, skutkiem których piwiarowej komisji sanitarno-wykonawczej polecono dokonać analizy wody. Jakims trałem komisja zapomniała wziąć z sobą naczyńka dla zrzepnięcia próbek wody i analizie odłożono do następnego dnia. Korzystając z powstałej stąd zwłoki, kontrahent polecił wyompować ze studni 12 tys. wiader wody, oczyszczając w ten sposób nieco studnie, i wziętych nazajutrz próbach woda okazała się pod względem chemicznym dość czystą. Analiza bakteriologiczna dała gorsze wyniki, albowiem wykryła 3,000 bakterji na centymetr sześcienny wody. Z komunikowawszy to waszytko, p. Ornaeki postawił pytanie, co należy zrobić ze studniami human-skimi!

Wywiązała się stąd dyskusya, w której część zebranych starała się udowodnić, że komisji nie przysługuje prawo zamykania studni i wolno jej ograniczyć się do żądania, aby przed-lobona oczyścić je, w razie zaś odmowy dokonac tego, na jego koszt. Zdanie atoli większości, domagającej się skasowania studni przeważało i w tym sensie powzięto uchwałę.

Drugą kwestyą był brak szpitalów w Humaniu. Kiedy zarejestrowano tam pierwszy wypadek zaślania na cholere, chorego ulokowano w jakimś lamusie, ponieważ w całym mieście nie było baraku dla zakazanie chorych. Komisja postanowiła otworzyć w Humaniu szpital dla chorób zakaźnych.

Zebranie przeszło do spraw kijowskich. D-r. Burczak zakomunikował, że w ostatnich czasach cholera prawie zupełnie ucihuła. W ciągu 4 dni u wszystkich, dostarczonych do szpitala Aleksandrowskiego z objawami cholery, stwierdzono tylko cholerynę, szpitale zaś Kijowski i Żydowski są już zamknięte.

Wobec braku szpitali w Kijowie, w których weneckiem oknie i, cicho przyzymkając drzwi, wyszedł z pokoju... Rozległa się melodyjna cykanie zegara, przypominające głos zegarów, a bardzo starych wieżach żyjących... Znasz tę historję *) — mówił roblony głosem Hincza — bo Janina chowała się u krewnych twóich Daszowskich, a potem u jakiejś tam babki twojej, marszałkowej Horskiej. Wiesz o jej odyssei u Renera i o tem, że miała stounek z Iphorskim, za którego potem wyszła... A potem Iphorski umarł... Wiem... Otrzymała duży zapis i została podobno szarytką... Nieprawda!... zgrzytnął Hincza. — Majątek wyprocesowali krewni Iphorskiego, a raczej ona sama zaraz po wytoczeniu procesu wszystko im oddała i uciekla do Paryza. W parę miesięcy potem wróciła do Warszawy, ale w stanie... błogosławionym. Horski czoło namarszczył... Miało to być dziecko Iphorskiego... — tłumaczy Hincza. — A potem woła — Jakże ty jesteś bydlę!... Pawle!... Przecież ty wiesz, że Janina to ofiara tych stosunków, przez obłudny konwenans uświęconych, które w tak zwanym świecie panują... Przecież była taka chwila, kiedy twoja babka, stara Horska, do sy-pialni swego pupila Zygmunta Nalyńskiego dziewczynę rzuciła... I dlatego „dziewczyna” uciekla w świat, gdzie miała jmatkę pi-jacką i tysiące innych czyhających na nią

Feliks przyniósł dwie szklanki herbaty, podniósł spuszczone nieco sztory w ogrom-

te dla chorych na cholere. Z 5 punktów sanitarnych komisya uchwała zamknąć 3, pozostawiono zaś dwa — w cyrkule starokijowskim i ploskim. Nadzór nad ogrodami warzywnymi na polach irygaacyjnych, oraz nad przyjeżdżającymi do przystani kijowskich pozostawiono w obecnej formie.

Następnie d-r. Burczak poinformował zebranych o rezultatach pracy komisji, której polecono określić termin rozszerzenia wodociągów kijowskich, obowiązujący dla T-wa wodociągów. T-wo zgodziło się przeprowadzić wodociąg na ulicę Kożemiacką ze względu na to, że tam znajdowało się jedno z głównych ognisk cholery, odmówiło zaś użyczenia rur wodociagowych w innych miejscowościach, na przestrzeni 1,800 sąż. Komisya postanowiła polecić T-wo rozszerzać sieć w miarę zapotrzebowania.

Omarowano dalej kwestyę dezodoracyi wód Lybedzi za pomocą szarżanu miedzi. Okazało się, że sposób ten jest bardzo drogi i zupełnie nieskuteczny. Uchwalono więc go ponicheać.

Na wniosek weterynarza gubernialnego Łaszczuki postanowiono zamknąć jedną z fabryk do preparowania wewnątrz zwierzęcych, istniejąca przy rzeźniach miejskich.

W końcu d-r. Burczak zaznajomił obecnych z organizacyą walki przeciwdżumowej w Kijowie. Ustanowiono już nadzór nad przyjeżdżającymi z Odesy, przygotowano środki przeczyszczające, utworzono 2 oddziały epidemiologiczne z d rem Lubińskim na czele, zbadano lokale, przeznaczone dla punktów obserwacyjnych w razie ukazania się dżumy, najdogodniejszym z nich okazał się przytułek Di-ohierejska. Rada miejska wyasygnowała 12,900 rb. na budowę gmachów w obecnym szpitalu Aleksandrowskiego dla umieszczenia taboru sanitarnego, wreszcie urządzono kąpielnie szczurów w fabryce sucharów, w miynach i w stacjach towarowych.

Analizy dżumowe komisya uchwała dokonywać w instytucie bakteriologicznym po zezwoleniu przez prof. Wysokowicza, że nie jest to połączone z niebezpieczeństwem dla miasta

Z RUCHU WYDAWNICZEGO.

Nakładem księgarni Gebathera i Wolffa w Warszawie (Kraków — Gebathner i S-ka) wyszły następujące książki:

- Jadwiga Marciniowska. — «Zwycięstwo. obraz dramatyczny».
- Jordan (Julian Wieniawski). — «Z teki marymontczyka».
- Głębryła Zapska. — «Kaśka Karyatida». Powieść. Wydanie drugie.
- Wł. St. Reymont. — «Marzyjeli». Szkic powieściowy.
- Dr. L. Kubala. — «Szkice historyczne». Serja trzecia. (Wolna moskiewska 1654 — 1655).
- Franciszek Goeschke. — «Ogród wiejski».
- C. Bogucka i C. Niewiadomska. — «Nasi pisarze». (Krótki zarys dziejów piśmiennictwa polskiego).
- Marta Norkowska. — «Spizarnia i zapasy zimowe».
- Leszek Konopacki. — «Na krymskim wybrzeżu».
- T. d. Stan. Grabowski. — «Najnowsza historia literatury polnoślawo-słowiańskich i działalność profesora M. Murzi».

KRONIKA.

Waindarszyk. Nr. 3 (16) Bronisławy P. Jutro 4 (17) Rozalii P.

Wschód słońca godz. 5 m. 37 Zachód słońca godz. 6 m. 15 Wschód księżyca godz. 12 m. 38.

— Z Towarzystwa Dobroczynności. Zarząd Kij. r.-k. Tow. dobroczynności zamierza za przykładem lat zeszłych urządzić w końcu roku bieżącego loteryę fantową na rzecz Towarzystwa. Prośba o zezwolenie władz została już złożoną. Należy się spodziewać, że powodzenie loteryi, czwartej z rzędu, będzie także, jak poprzedniej, i przysporzy naszemu Towarzystwu zasilek materialny, niezbędny dla utrzymania licznych jego instytucji.

— Kampania przedwyborcza. Dziś w klubie nacyonalistów odbędzie się zebranie wyborców z cyrkuiu pałacowego. Zebranie urządzają wspólnie siłami: „prezes ki-

jowskiego klubu nacyonalistów, A. Sawenko, oraz wyborcy rojyjscy Demczenko i Konoplin”. O charakterze zebrania łatwo wnosić z jego organizatorów. Połączenie jednak nazwisk p. Konoplina i Sawenki świadczy o tem, że porozumienie się nacyonalistów z partyą kupiecką nastąpiło. Dowodem tego jest i obecność wśród organizatorów p. Demczenki, który zwykle szuka dogodnego gruntu.

— W sprawie koszar. Wobec braku lokalów dla koszar w mieście, prezydent miasta polecił komornikom miejskim zająć się wyszukaniem takowych w leśniku „Puszcza Wodna”.

— W sprawie zjazdu. W zarządzie kolei Pol.-Zach. otrzymano z ministerstwa komunikacyi telegraficzne zawiadomienie o tem, że od 6 do 15 września rozpocznie się przejazd z pogranicznych stacyi do Petersburga członków ko gresu akuszerzyo-giologicznego. Wobec tego zarządem kolei Pol.-Zach., Nadwiślańskiej, Warszawsko-Wiedeńskiej i Półn.-Zach. zaleca się mieć na pogranicznych stacyach Woloczyska, Aleksandrowo, Wierzbolowo, Granica i Mława rezerwowe wagony I i II klasy i w razie potrzeby przyczepiać te wagony do pociągów, w których będą jechać członkowie kongresu.

— Nowy podatek. Dn. 11 lipca zostało ogłoszone nowe prawo o określaniu podatku państwowego przez specjalną komisję gubernialną, do składu której wchodzi 3 przedstawiciele miasta gubernialnego. Dotychczas Izba skarbowa określała ogólną sumę podatku państwowego, przypadającą na daną miejscowość, repartycyę zaś między poszczególnymi posiadłościami przeprowadzały organy samorządu. Obecnie repartycya dokonywana będzie przez komisję gubernialną. Izba skarbowa poleciła kijowskiej radzie miejskiej wybrać 3 przedstawicieli miasta z osób, opłacających podatki, oraz 3 zastępców ich.

— Epidemie. Obecny stan zdrowotny m. Kijowa znacznie się polepszył w ciągu ostatnich go ty odnia. Tyfus plamistego i powrotnego nie zanotowano ani jednego wypadku, epidemia szkarlatyny i dyftertyi znacznie się zmniejszyła (21 i 32 wypadki). Tyfus brzusny stwierdzono w 2 razach.

— Cholera. Wczoraj do szpitala Aleksandrowskiego przywieziono 3 chorych z objawami cholery. Analiza bakteriologiczna stwierdziła jeden wypadek cholery, który też zakończył się śmiercią. W szpitalu Aleksandrowskim znajduje się 6 chorych na zdeklarowaną cholere. Baraki dla chorych na cholere w szpitalu Kijowskim i Żydowskim nie funkcjonują już.

Ogółem od początku epidemii stwierdzono 2001 wypadków prawdziwej cholery, z nich 459 zakończyło się śmiercią.

— UJECI PRZESTĘPCY. Policya zatrzymała B. Malinkiego, obwinionego o fałszerstwo, oraz Woloszinowa i Kapustanskię za kradzieżo.

— Na rynku Halickim aresztowano nieznanego osobnika, przy którym znaleziono nabyty rewolwer.

— NAGŁA ŚMIERĆ. W nocy na 2 września zmarł nagie w biuletu Francuskim na Kreszczajku Juljan Kocijowski.

— PRZEZ NIEOSTROŻNOŚĆ. Onegdaj w domu Nr 17 przy ul. Tarasowskiej; niejski Worobiej przez nieostrożność ranil robotnika Parażńskiego. Kna trafia P. w lewo budo.

— KRADZIEŻE. Z mieszkania urzędnika Bormana (Fundulejowska 65) złodziej wyłamałszy okno zrabował kosztowności na sumę 117 rb.

Przy ul. Kuzniecznej Nr 44 skradziono ze strychu bieliznę, należącą do Bietopolskiego.

Przy ul. Nikolskiej Nr 12 zapomocą obranych kluczy zrabowano pułkownikowi Maruszewiczowi srebro stołowe wartości 200 rb.

Przy ul. Lwowskiej Nr 53 skradziono mieszkanie podpułkownika Niolskiego.

— NIESZCZĘŚLIWE WYPADKI. Onegdaj przy ul. Targiennowskiej w domu Nr 20 malarz A. Zarakow spadł z 3 pięt. Rany na szczęście nie są niebezpieczne.

Na Kureniołowie w garbarni robotnik Gurin pracujący przy wstawianiu mechanicznym zgniół siebie paloc u prawej ręki. Rannego przewieziono do szpitala Kijowskiego.

— DRAMATY. Wczoraj w nocy Padł był świadkiem dwóch dramatów, wynikłych na gruncie zadrzeć. Jeden z nich skończył się zabójstwem. Ofiarą w jednym wypadku padł P. Sawenko (Chobruwa 30), który od dłuższego czasu asystował zonie Czigiryskiej, stróża w domu Nr 11 przy ul. Brackiej. Nie podobało się to mężowi — postanowił on usunąć rywala. Wczoraj w nocy, gdy Sawenko odprawiał Czigiryską do domu, mając jej ostatni, oczekujący na nich na rogu Jurkowskiej i Konstantynowskiej, rzucił się z nożem na Sawenkę. Sawenko chciał szarżę ratunku w ucieczce, ale po paru krokach padł zalany

Edward Paszkowski.

ROZBITKI

Z kroniki kresowej.

— Z twardej rodziny pochodzą... — podkreśla Hincza, jak gdyby to był szczegół ogromnie w danej chwili ważny. Ojciec, spłodziwszy mnie w sześćdziesiątym roku swego życia, jeszcze dwadzieścia siedem lat dźwigał rabcańskie piachy na barach; ja piaseczek ów wlałem w siebie w przeciągu lat niespełna dziesięciu, lecz w rezultacie, według tradycyi rodu Hinczów, pozostaje mi jeszcze do „odbycia” coś około lat czterdziestu... I to mnie straszy... Pytam się, za co żyć i jak? To jest jak — to wiem; ale za co?... Ciekawym, jak się natura wyżyje z tego, bo ja nawet palcem nie ruszę.

— Więc przyjechałeś do mnie pożyć pieniędzy?... — pyta zupełnie poważnie Horski.

— Idź do diabła!..

— Więc po co zwracasz mi głowę?... Po dziesięciu latach wpadasz, jak bomba, od godziny mielesz głupstwa, rzucasz się i gryziesz, jak szalony. Co ci jest Hincza?..

— Ciekawy jestem, kiedy to ja was smarowałem masłem?

— Ociec kręci. Ty masz coś na wątrobie... Słuchaj Kufo, pocios ty przyjechał!..

— I dlatego właśnie więcej licha ich stradowało. Ale uspokój się... Daszowski podobno nasionami handluje w Kijowie, a u Stacha znajdzie się ja is wujek lub stryjna i po zapachach niedoświadczonej młodości wpa-kują chłopu w wygodny szlafrok „przodującego ziemianina”. Znam takie przykłady... Będzie dalej świdził, ale już tylko dla siebie... Czołem!.. a raczej kolaniem... i za drzwi!..

— Poco ty znowu gryziesz?... — Przeszła. Wiem, co mi powiesz. Znam wasze poslenki na pamięć. Nic nie stworzyłem, nic nie zbuduję, o nic w gruncie nie dbam, a szczerkam i gryzę... co? Nie rozwijaj, nie segreguj, nie motywuj, bo to wszystko bardzo stare.

Zerwał się i zaczął prawie biegać po gabinecie.

— Pamiętasz Janinę?... — spytał nagie. Horski drgnął!..

— Na świecie był pogodny letni zmierzch. Ciska zapadała nad miastem... Chwilami tylko ostry dzwonek tramwaju wdzierał się przez okno do zalanego bładem światłem gabinetu... Miękkó tu było, zacisnie... Gabinet sprawiał wrażenie wygodnego gniazda, w którym meble, książki, obrazy, portyery, obicia koloru zwiędłych liści i ka-łdy szczegół na stole, przeznaczonym do pracy, tworzyły umiętnie dobrany i harmonijnie z wybitną cechą „zadomowania” ułożony zespół.

Feliks przyniósł dwie szklanki herbaty, podniósł spuszczone nieco sztory w ogrom-

Nalyńskich... Wiesz, że w blocie nie ugrzęzła... A jednak na wspomnienie o dziecku — robisz Katona!.. Bydło!..

— Co tobie Hincza?... Po co ty plujesz i wymyślasz żywym i umarłym... Za co?... a raczej w jakim celu?..

Hincza zerwał się na równe nogi!.. „Naturalnie, że i on jest winiten!.. „Świat jest podły, ale i on, Hincza, nie lepszy!..

— Wróciwszy, przyszła do mnie, prosząc o radę. Zapytałam kiedy ma zamlar rodzic i wytłumaczyłem, że ani prawo, ani świat dziecka za potomka Iphorskiego nie zna!.. Twardziej, że i ja w to nie wierzę. — Rozumiesz?... Powiedziałem jej, że — nie wierzę — chociaż właśnie wbrew wszelkim oczywistościom powinienem był u-wierzyć!..

Zamilki!..

— Co dalej? pyta Horski.

— Na razie nic. Zapętała słuszenie data mi w pysk i wyszła... A ja byłem taki podły, że dopiero na drugi dzień zacząłem ją szukać i naturalnie nie znalazłem!..

Hincza znowu ulokował się na otomanie, mówiąc:

— No i stało się!..

— Co się stało?..

Hincza wpija się oczami w Horskigo i powoli cedzi!..

— Wyszła za Malickiego... Dalej wiesz... — Nie nie rozumiem, zaprzecza Horskigo!..

(D. c. n.)

*) «Podniebie». Wydanie drugie. Nakład księ-garni L. Idzikowskiego. 1910.

krewi. Czterydziestu aresztowano. Sawenka zmarł przed przybyciem wezwanego «Pogotowia». Pozostawił on żonę i troje dzieci.

Mniej więcej w tym samym czasie przy ul. Peczalskiej Nr 38 — S. Kozakowi poraził nożem swego rywala Gaczanca. «Pogotowie» udzieliwszy pomocy ranemu pozostawiło go na miejscu.

— KARA ADMINISTRACYJNA. Z rozporządzenia gubernatora skazano Głusz znoję, właściciela zakładów fryzjerskich przy ul. Dymitrowskiej nr 24 i W. Zytomierskiej nr 31 — za stan anty-sanitarny pierwsz. g. zakładu na 50 rb. grzywny z zamianą na dwutygodniowy areszt.

— POŻAR. Wczoraj w nocy wybuchł pożar w piętrowym domu Łysenowej przy zaułku Jasnopolskim nr 5. Straż ogniowa stłumiła pożar. Straży wynoszą 500 rb.

— DEFRAUDACYA. Zamieszkały przy zaułku Kreszczatyńskim Nr 7 Sochnowski dał 280 rb. swemu słuzącemu Bernstejnowi na wykupienie weksli u reagenta. Bernstejn zabrawszy pieniądze zbiegł.

— ARESZTOWANIE EKSPROKURATORA. Oczekując wiezienia polityka aresztowała w restauracji na Besarabie Kapustniańskiego, dragnego uczestnika grabieży, dokonanej w mieszkaniu Rozenberga. Przy konfrontacji służyła Rozenberga, jak również i on sam, poznali Kapustniańskiego.

— UWOLNIENIE Z ARESZTU. Posadzona o kradzież 3,500 rb. handlarzowi bydła A. i aresztowana Michalewa z rozporządzenia sędziego śledczego została uwolniona z aresztu.

KRONIKA POLSKA.

— Potwierdzenie tytułu księżęcego. Nastąpiło ostatecznie urzędowe potwierdzenie historycznego tytułu księżęcego księstwem z Kuzelska Puzynom, obywatelom ziemskim z gubernii erodzieńskiej, pp. Aleksandrowi, Józefowi i Stanisławowi. Księżęta Puzyno wie należą do najdawniejszych utytułowanych rodów litewskich; pochodzą od jednego protoplasty z księżętami Ogińskimi i korzycją z jednego z nimi herbu. Od wieku XV aż do końca Rzeczypospolitej, stale w dyplomach królewskich i aktach urzędowych państwowych korzystali z tego tytułu, a obecnie linia grodzka otrzymała zatwierdzenie tytułu dawnego w państwie Rosyjskiem. Wywód prawno-historyczny tego domu oparty został na dziele prof. Stan. Ptaszycykiego, wydanem w Petersburgu po rosyjsku, p. t. «Kniazia Puzyno».

— Dla kandydatów do politechnik. Z powodu obowiązku egzaminów wstępnych z geometrii wykresinowej i rysunków odręcznych dla maturzystów wszystkich szkół (prócz realnych) przy wstępowaniu na lwowską politechnikę, Tow. Bratniej Pomocy stud. politechniki we Lwowie urządziło kurs przygotowawczy z geometrii wykresinowej, pod kierownictwem asystenta politechniki. Kurs rozpoczyna się 15 września. Wszelki informacyjny co do przyjmowania na politechnikę, warunków utrzymania oraz studiów udziela: Komisya informacyjna Tow. Bratniej Pomocy stud. pol. we Lwowie, gmach politechniki.

— Z pielenictwa. Dwa najnowsze zeszyty «Sfinksa» (sierpień i wrzesień), tworzące duży tom osiemnastokartkowy, ozdobiony reprodukcją «Bury» Meuniera, oraz rysunkami i wycinankami Wawrzeńckiego, Rembowskiego, Piewskiego, Tabińskiego, Wroneckiego i innych, przynosi bogatą i zajmującą zawartość literacką, na którą składa się około trzydziestu rozpraw, utworów i artykułów. Nowe utwory młodych muzyków naszych (Fitelberga, Różyckiego, Szymanowskiego, zgasłego przedwcześnie Kartowicza i innych) omawia na wstępie dr. A. Chybiński, Gustaw Danilowski ciągnie dalej rozwijający się zajmujący wątek dzieł miłośni, zawierający w tytule warszawskiej («Za ścianą»). Antoni Lange poświęcił obszerny studjum «Mata Bhairawi». Jan Hempel dał do tegoż swego wyjątku do swych «Kłan o życiu i wolności», Marian Wawrzeńcki — sylwetkę wybitnego archeologa polskiego Władysława Demetriewicza, Paweł Hulka — charakterystyki dotychczasowego ożywienia religijnego, a Kazimierz Grosman oryginalny i rytmiczny, utrzymany w stylu dyalogów platońskich o dwóch dramatach Szekspira, «Juliusz Cezar» i «Antoniusz i Kleopatra». W dziale naukowym zwracają uwagę studjum psychologiczne Edwarda Abramowicza p. t. «Siedlisko zapomnianego», oraz obszerny rozprawę dr. Adama Zielińskiego p. t. «Drogi i bezdroża filozofii polskiej». W dziale poetycznym — obok dokonania żartobliwych «Wczasy Kosowskie» W. Wołoskiego i dalszego ciągu satyrycznych «Niemiec Henego w doświadczeniu przedkłada Józefa Jankowskiego — zamieszkała «Sfinksa» utwory C. Dąglińskiego, K. Glińskiego, B. S. Herbaczeńskiego, J. Ilakowiczówny, J. Iwanickiego, St. J. Kozłowskiego, M. Kasterskiego, St. Kozłowskiego, R. Krowczaka, R. Kwiatkowskiego, Michałowskiego, J. Trajńskiego, W. Zaluskiego, B. Zielińskiego i W. Zielińskiego. Zeszyt kończy felieton red. W. Burkowski p. t. «Na fali», poświęcony wrażeniom z obchodu grunwaldzkiego, sprawom bieżącym i wspomnieniom pośmiertnym oraz sprawozdanie dr. A. Koltowskiego z IX międzynarodowej wystawy sztuki w Wenecyi.

— Oabietta. Dnia 31 sierpnia r. b. we wtorek w kościele Ostrabramskim w Wilnie odbył się ślub p. Ludwika Barzacki-Abramowicza, syna s. p. Edwarda i Czaryny z Janickich, b. właścicieli dóbr Muchorzynieckich w gub. kijowskiej, z panną Ludwiką Korową, córką s. p. Onufrego i Konstancyi z Ciszewiczów z Poniewierzyka gub. kowieńskiej.

TEATR I MUZYKA.

Teatr Bergonier.

«Koncert» Baha.

W chwili, kiedy nad Sekwaną komedia niemal znikła, ustępując miejsce lekkiej, jak pianka szampańskiego farsie, w literaturze i na scenach angielskich widzimy usiłowanie wskrzeszenia komedii.

Wprawdzie ta komedia nie posiada głębszych motywów, ani jest satyrą na wady i ułomności ludzi, jak dawna komedia francuska, ale, ślizgając się po powierzchni życia wielkiego świata, daje garść wesołego śmiechu bez pornografii i nagromadzenia kalamburów i nieprawdopodobieństw, rzeczy niezabędnych w farsie.

Nie pozostało to bez wpływu na literaturę francuską, a niemiecy, ci doskonałi wykonawcy cudzych idei i pomysłów, pochwycili skwapliwie myśl rzuconą i poczęli fabrykować komedye na wzór angielski. Takim właśnie fabrykatem *mode in Germany* jest utwor głośnego krytyka Hermana Baha.

Baha nazywano złośliwie najlepszym komedyopisarzem między krytykami, ale jego ostatni utwór p. t. «Koncert» wychozi poza ramy popolitego nasładowania, dając utwór nie bez wad, ale i nie tuzinkowej wartości.

«Koncert» wykonany został przez trupę Kruczynina bardzo dobrze. Pp. Insorowa (Marya) i Karolina Ralec (Delfina) daly kreacje bez zarzutu. P. Blumental Tamarin używał szlachetnego dyskretnego komizmu, ale może grał za nerwowo i w charakterystyce był zanadto rosyjskim uczniem, nie czem nie przypominając uczonego niemca. P. Putiata byłby doskonały, jako zepsuty przez kobiety piękny maestro, ale niepotrzebnie śmiał się z własnego komizmu. Do skonała para kłótliwych małżonków byli p. Marina i p. Garin. P. Grey z arcykomicznej roli Ewuni zrobiła melodramat.

T. M. S.

Ostatnie wiadomości

Hakatyści przy pracy. Z inicjatywy komisji kolonizacyjnej organizuje się w Berlinie wycieczka w Poznańskie wyłącznie dla berlińskich korespondentów większych pism zagranicznych. Zasadniczym celem wycieczki jest zapoznanie korespondentów z postępiami kolonizacji, głównie zaś pozyskanie ich przychylniej opinii dla obecnej polityki antypolskiej, która w ich korespondencjach bardzo często spotyka się z surową o eną. Wycieczka odbędzie się w pierwszej połowie października. Wezmą w niej udział, między innymi, korespondenci kilku pism rosyjskich.

Kongres sucharystyczny. Następnym kongres sucharystyczny odbędzie się w r. 1911 w Sewilli, w r. 1912 odbędzie się kongres w Wiedniu, w r. 1913 w Londynie, a w r. 1914 prawdopodobnie w Stanach Zjednoczonych.

Turcyja nie kupuje starych okrętów. «Jeni Gazeta» zaprzecza wiadomości, jakoby rząd postanowił zakupić dwa okręty pancernne, wybudowane w Anglii przed ośmiu laty.

Radium. W uniwersytecie w Brukselli rozpoczęła swoje demonstracje dr. Curie-Skłodowska.

Rewizya hr. Aehrenthala u San Giuliano. Rewizya austriackiego ministra spraw zagranicznych hr. Aehrenthala u włoskiego ministra margrabiego di San Giuliano nastąpi prawdopodobnie z końcem bieżącego miesiąca.

Spółkanie nie nastąpi w Rzymie. Miejsce zjazdu nie jest dotychczas oznaczone.

Napad rabunkowy na pociąg pod Krakowem. W poniedziałek wieczorem o godzinie 8 ej dokonano w c. lach rabunkowych napadu na pociąg towarowy, zjadający z Padgórza—Płaszwa do Krakowa. Banda złożona z 20—40 ludzi wpadła na wóz, wypełniony belkami i deskami i zahmowywał wóz dla zwolnienia biegu pociągu, poczęła zrzucać towar z owego wozu. Konduktorzy widzieli to, lecz z obawy nie dawali o sobie znaku życia. Dopiero po przybyciu do Krakowa stwierdzono, że z wozu skradziono kilkadziesiąt sztuk belek i desek.

Echa ustąpienia ambasadora. Wielkie wrażenie w prasie niemieckiej wywarła mowa, wypowiedziana przez b. ambasadora niemieckiego w Paryżu, hr. Radolina, na bankiecie pożełanym, wydanym na cześć jego przez członków kolonii niemieckiej w Paryżu. Hr. Radolin stwierdził przedewszystkiem, że ustępienie z stanowiska ambasadora nie dobowolnie. Dymasya nastąpiła wbrew jego życzeniu, pod naciskiem z góry. Dotknął go zwłaszcza list kanclerza Bethmann-Hollwega, domagający się, by opuścił stanowisko, na którym jest dla rządu w danej chwili niepożądany. Urzędowe biuro Wolfa ustęp ten mowy p. minęło zupełnie milczeniem. Wypowiedzenia ambasadora dają prasie sposobność do ponownych ataków na kanclerza.

Telegramy.

(Od korespondentów własnych)

Otwarcie wystawy.

Warszawa. — W obecności naczelnika kraju otwarto w Łazienkach wystawę rybołówstwa.

Nowy kwartalik.

Lwów. — Rawita Gawroński w styczniu r. p. zakłada kwartalik historyczny.

Strajk kolejowy.

Wiedeń. — Wskutek niendanych rokowań z urzędnikami kolejowymi, o północy na wszystkich stacjach austriackiej linii kolei południowej rozpoczął się strajk bierny. Pociągi nadchodzą z opóźnieniem.

W sprawie normy procentowej.

Petersburg. — Według krążących pogłosek, na zapytanie uniwersytetu odeckiego w kwestyi przyjmowania studentów żydów, którzy przeszli na wyznanie chrześcijańskie, ministerstwo oświaty ma podobno dać od powiedź, iż takich studentów-żydów należy podzielić na dwie kategorie: ochrzczonych po ukończeniu średnich zakładów naukowych i przed wstąpieniem do takowych; ostatnich należy przyjmować do wyższych zakładów naukowych na równi z chrześcijanami, pierwszy zaś podlegać mają normie procentowej na tej zasadzie, iż ochrzczeni przed wstąpieniem do szkół średnich zdążyli stać się prawdziwymi chrześcijanami, nowoochrzczeni zaś mieli na celu uniknięcie normy procentowej.

Z sejmiku fiński.

Helsingfors. — Sejm fiński dotychczas nie otrzymał propozycji wybrania przedstawicieli do rosyjskiej Dumy państwowej.

Helsingfors. — Wniezione do senatu projekty prawa zostały podpisane przez wszystkich ministrów.

Helsingfors. — Frakcyje naradzają się w sprawie dalszej taktyki sejmiku; soc.-demokraci odbywają narady osobno.

Odwiedziny japończyków.

Helsingfors. — Sejm fiński odwiedzili czterej posłowie japońscy.

W sprawie rewizyj.

Petersburg. — Minister komunikacji Ruchlow wypowiedział się za to, aby członkowie komisji rewizyjnej, dokonującej rewizyi w kijowskim okręgu komunikacji, dostosowywali swoje czynności do działalności władz sądowych.

Rewizya ministerstwa marynarki.

Petersburg. — Według planu posta do Rady Państwa, Reberga, rewizya działu administracyjnego ministerstwa marynarki zostanie powierzona Redgerowi, finansowego — Dmitriewowi, technicznego — Rebergowi. Stosunki pomiędzy ministrem marynarki, Wojewodzkim, a rewidentami są naprężone.

Odrzucenie żądania.

Petersburg. — Aeroklub odrzucił żądanie Utockina wypłacania mu 3,000 rb. za każdy dzień wzlotów.

Przeciwko baptystom.

Petersburg. — «Kółko» wystąpił z ostrym artykułem przeciwko sekcje baptystów, którzy «są wrogami prawosławia, jako podstawa monarchii rosyjskiej».

Różne.

Petersburg. — Gen. Dumbadze przesłał do ministerstwa spraw wewnętrznych plan organizowania wojsk «uciesznych». Plan został przyjęty przychylnie.

Petersburg. — Arserjew w «Rieczach» proponuje zbieranie składek w celu otwarcia w Jasej Polanie bezpłatnej kuchni dla biednych.

Petersburg. — Z Paryża donoszą, iż Mienzkykow zdemasował zabójstwo prowokacyjne generała Sylwestrowa.

Petersburg. — Senator Iwanow w rozmowie z korespondentem jednego z pism oznajmił o swym zamiarze zaskarżenia postanowienia, dotyczącego zamknięcia towarzystw obywateli, ponieważ zdaniem jego w danym wypadku senat przekroczył granice prawa i logiki, zgadzając się z bezsensownym wyjaśnieniem komisji chersońskiej.

(Od Agencji Petersburskiej).

Petersburg. — Według informacji podanych przez «Gazetę handlowo-przemysłową» żyto wogóle jest średnie; na południu w gub. samarskiej, saratowskiej i tambowskiej niezadawające, jak również na północy w okręgu wojska donieckiego i poczęści w gub. niegorodzkiej, kuznyskiej i symburskiej; dobre jest w gub. ufińskiej, kurskiej, ekaterynosławskiej, chersońskiej, permskiej, orenburskiej, witebskiej i kowieńskiej.

Psze jca owasa jest nieco lepsza; niezadawające na południu w gub. saratowskiej i chersońskiej; dobra w gub. kurskiej, na Krymie, częściowo w gub. ekaterynosławskiej, chersońskiej, wolskiej i na Kaukazie północnym.

Pszenica jara średnia; niezadawające na połud.-wschodzie, jak również owasa, oprócz tego w gub. witebskiej, mohylewskiej, czernihowskiej, połtawskiej, niż.-nowgorodzkiej i na południu chersońskiej; dobra w gub. ufińskiej, częściowo w permskiej i kurskiej.

Jęczmień i owies średnie; zbiory niezadawające otrzymano na połud.-wschodzie (tam, gdzie pszenica też była niezadawająca), oprócz tego w gub. witebskiej, mińskiej, mohylewskiej, wileńskiej, czernihowskiej, wolskiej, częściowo w połtawskiej i katuskiej; dobra w dolnym Nadnieprzu, na Kaukazie północnym, częściowo w górnym biegu Wołgi i gub. tambowskiej i tulskiej.

Ocena urodzaju w 63 gub. Rosyi europejskiej w liczbach przedstawia się następująco: pszenicy 225, żyta 1,192, owsa 760, jęczmienia 468 milionów pudów.

Nowoczerkask. — W Słobódce Nowopawłowskiej dynamitem wysadzono w powietrze część domu wzdwy po pułkowniku Redczkinej. Właścicielka domu odniosła ciężką ranę w głowę.

Saratów. — Gubernialna komisya wyborcza na miejsce Grmma wybrała na posta do Dumy Państwowej Kiriakowa, obywatela ziemskiego, prawnika.

Odesa. — Z powodu strajku robotników, pracujących przy ładowaniu statków, w zagranicznym oddziale portu panuje bezrobocie.

Rostów nad Donem. — Minister finansów udał się na Kaukaz. Na stacyi przyjmowali go przedstawiciele administracji, miast, przemysłu i handlu; minister oglądał warsztaty kolei władyskowskiej, miejsce budowy odnogi Batajsk—Azow i następnie zwiedził port.

Petersburg. — Wśród bajkalskich budystów rozszalała się pogłoska o zabrońieniu rosyjskim pątnikom budystom wstępu do Tybetu. Na sapytanie z tego powodu rząd hiński odpowiedział rosyjskiemu reprezentantowi w Pekinie, że zakaz wstępu do wnętrza Tybetu dotyczy jedynie podróżników, lecz z dia pątników budystów wszętkich narodoowości, a w tej liczbie i rosyjan, zakaz odwołania miejsc świętych Tybetu nie istniał nigdy i nie istnieje obecnie.

Helsingfors. — Wybrani zostali: na talmana sejmiku Svinhuvud — Modofin, na wice talmanów: Sederholm — szwed i Liste — starofin.

Petersburg. — Rada lekarska postanowiła urządzić w Kronstadtzie punkt obserwacyjny dla ogledzin sanitarnych statków, przybywających z Odesy; usunęła następnie za niezbędne tępienie szczurów nietylko na statkach, lecz na całej przestrzeni Petersburga. Poza tem wskazała na konieczność urzędowania podług betonowych w składach, śpichrach, piekarniach i t. p. zakładach.

Odesa. — Przybył tu minister przemysłu i handlu dla zaznajomienia się na miejscu ze sprawą przebudowania portu.

Ekaterynosław. — Komitet wystawy ofiarował bezpłatne lokale dla grup włóscian i uczi.

Petersburg. — Minister oświaty Szwarz z powodu choroby otrzyma przedłużenie urlopu.

Orzeł. — W stowarzyszeniu lekarskim Blumental odczytał referat o «606» i oddał preparat do szpitala ziemskiego. Posłano telegram gratulacyjny do Ehrlicha.

W Bołchowie wydział urzędów rolnych otworzył szkołę instruktorów garbarstwa. Na otwarciu byli obecni gubernator i przedstawiciele ministerstwa rolnictwa i intendentury.

Orenburg. — Na stacyi «Majacznej», taczekiej kolei, rozbił się pociąg towarowopasażerski. Ciężko ranny maszynista i pomocnik. Lokomotywa spadła z nasypu.

Helsingfors. — Posłowie sejmowi w liczbie 186 zebrałi się o g. 11 zrana w gmachu strazy ogniowej, w którym senator Rafoosa 18 dokonał rewizyi mandatów. Zatwierdzo 184 mandaty, 14 posłów było nieobecnych. Jutro odbędzie się pierwsze posiedzenie dla wyboru talmana i wice talmana.

W piątek nastąpi otwarcie sejmiku.

Rostów nad Donem. — Minister finansów zbadał stan węzła kolejowego i portu, wysłuchał sprawozdania przedstawicieli towarzystwa gieldowego o konieczności pogłębienia Donu środkowego, urzędzenia głębokiego portu i kanału oraz przedłożenia toru kolejowego, budującego się w rejonie portu.

Petersburg. — Ministerstwo spraw we-

wewnętrznych delegowało do Rygi, Libawy i do R-wla pomocnika głównego inspektora lekarskiego Szmidta, w celu wyjaśnienia na miejscu kwestyi utworzenia w jednym z wymienionych portów punktu lekarsko obserwacyjnego dla przyjmowania dotkniętych dżumą okrętów.

Petersburg. — Rada ministrów zatwierdziła na stanowisku prezesów okręgowych komisji agronomicznych, zwolnionych przez wydział rolny w styczniu 1911 roku, posłów do Rady Państwa: księcia Trubeckoję — w Charkowie i Krasowskiego — w Saratowie.

Cholera.

Petersburg. — W ciągu doby w stolicy zachorowało na cholere 47 osób, zmarło 19, pozostaje chorych 594.

Petersburg. — Na mocy rozporządzenia komisji przeciwdmumowej okręg Urfski ogłoszony został jako opasowany, a okręg Amurski jako zagrożony przez cholere.

Petersburg. — Według wiadomości otrzymanych przez petersburską agencję telegraficzną w Nowoczerkasku w przeciągu tygodnia zachorowało na cholere 1 osoba. W Taganrog zachorowało 4 osoby, zmarły 2. W Aleksandr-wsku-Gruszkowskim zachorowała 1 osoba, zmarła 1. W Donieckim zachorowało 359 osób, zmarło 164, epidemia zmniejsza się. W gub. razeńskiej zachorowało 89, zmarło 49. W Jakobszacie skonstatowano jeden wypadek cholery.

Granville. — Na śniadaniu, wydanem na cześć oficerów cudzoziemskich, generał Michel dziękował generałowi Herngrossowi i oficerom rosyjskim za ich obecność na manewrach, oraz oznajmił o głębokiej sympatyi, żywniej względem nich przez armię francuską. W osobie generała Herngrossa witał on znakomitych wodzów pięknej i walczącej armii rosyjskiej. Po wygłoszeniu toastu wykonano hymn rosyjski. Generał Herngross gorąco dziękował za opiekę, rozłożoną nad oficerami rosyjskimi, i wznosił toast na cześć wspaniałych wojsk w Pikardyi i mężnej armii francuskiej.

Granville. — Generał Herngross zakończył toast na śniadaniu podczas manewrów następującymi słowami: «Pozwólcie sobie wzniesić puhar na cześć prezydenta republiki i armii francuskiej, która od lat dziecinnych przywykliśmy kochać i szanować».

Granville. — Na śniadaniu po manewrach Fallières wygłosił mowę, w której wyraził zadowolenie z powodu obecności oficerów cudzoziemskich i powiedział: «Okazywane oficerom cudzoziemskim przez kolegów francuskich przyjęcie świadczy niewątpliwie, że braterstwo armii jest wzruszającą rzeczywistością, zaszczepiającą wzajemne zaufanie pomiędzy żołnierzami różnych krajów, przyjętym jednakowo świadomością obowiązku i wierności dla standardu». Fallières pił za zdrowie monarchów i rządów reprezentowanych na manewrach, za zdrowie generała Herngrossa, oraz wszystkich oficerów zagranicznych i witał sławne wojska francuskie, które, zarówno jak i cała armia, są przedmiotem pieczy rządu i narodu. Von Seca, odpowiadając na przemówienie prezydenta, wskazywał na pogodzenie czynu bohaterki armii francuskiej.

General Herngross powiedział: «Korzystam ze szczęśliwej okazji, by wyrazić wdzięczność za zaproszenie do uczestniczenia we wspaniałych manewrach w Pikardyi i za serdeczne przyjacielskie przyjęcie. Dowódca wojsk pozostawił nam zupełną wolność działania i mogę stwierdzić, że korzystaliśmy z tego pozwolenia w szerokim zakresie. Proszę o pozwolenie wzniesienia puharu na cześć prezydenta republiki, króla belgijskiego, Lanthenois von Rode, senior agentów wojennych, dziękował prezydentowi za toast i przyjęcie, okazane przez francuską armię i ludność, zakończył toast krzykiem: «niech żyje prezydent republiki, niech żyje Francya». Okrzyk ten powtórzyli wszyscy oficerowie cudzoziemscy.

Ateny. — Mowa królewska, wypowiedziana na zgromadzeniu narodowym, brzmiała jak następuje: «Warunki, w których narod zgodził się na postanowienie izby z d. 5 lutego, świadczą, że cały naród pragnie zachować konstytucyę i siłę naszego państwa nitykalnem. Opi rając się na tych zasadach, naród wyraził życzenie, aby przejrzał tylko te rozporządzenia, tyjące konstytucyę, które nie dotyczą punktów zasadniczych. Dla dokonania tej rewizyi wezwano naród, aby wybrał podwójną ilość posłów. Cieszę się, że mogę was powitać. Cieszę się tem bardziej, że spokój, przy którym wyborcy korzystali ze swego wyższego prawa politycznego, świadczy wymownie o dojrzałości narodu greckiego. Żądanie wasze jest nadzwyczaj trudne. Jestem wszelakie przekonany, że jeżeli dołożycie wszelkich starań, wymaganych przez zawitość sprawy, jeżeli wykorzystacie wasze pełnomocnictwa, kierując się uczuciem patriotyzmu i doświadczeniem politycznem, jeżeli nareszcie uwzględnicie potrzeby, poglądy i cechy charakteru narodu Hellenów — wtedy przezwycięzycie wszystkie trudności i rozstrzygniecie pomyslnie powierzoną wam sprawę. W ten sposób stworzycie podstawy dla przyszłych kolejnych zebrań izby, która, wywierając wpływ dobroczynny na czynności organów rządowych i ustalanie ładu politycznego, przyczyni się do urzeczywistnienia ideałów narodowych». Mowę króla przyjęło hucznymi oklaskami.

Konstantynopol. — Dn. 1-go września, po nabożeństwie z okazji odpustu w patriarchacie, otwarte zostało greckie zgromadzenie narodowe. Wobec tego, że policya nie mogła odróżnić posłów od pątników, aresztowano przy wejściu 11 członków, przy wyjściu 10. Prawie wszyscy aresztowani zobowiązali się na piśmie, że nie będą brać udziału w p-siedzeniach. Na zebraniu były obecne 63 osoby. Patriarcha wygłosił mowę, przyczem wskazał na przykłady takich zebrań, jakie miały miejsce w historii. Następnie podkreślił, że konstytucya zadowoliła wszystkich, jednakowoż nie ziszcila nadziei p-kładanych przez greków, których przywileje są gwałcone, zwłaszcza przez prawo o księciach. Zaznaczywszy wierność dla praw kraju, patriarcha wskazał na to, że prace zgromadzenia przyczyniają się do usunięcia nieporozumień pomiędzy narodem a rządem. Na zakończenie patriarcha wznosił modły za sułtana i konstytucyę. Następne posiedzenie odbędzie się dnia 10 września, by u-

możliwie patriarchatowi porozumienie się z rządem

Sofia. — Gabinet Malinowa podał się do dymisji. M. ministrowie pozostaną na swych stanowiskach do czasu zażegnania kryzysu.

Turyń. — Przybył przez Saint Gothard na automobilu rosyjskim redaktor czasopisma «Automobil» — Nagel.

Rzym. — W ciągu doby w Apulii zachorowały na cholere 4 osoby, zmarły 3.

Sofia. — Według informacji gazet wielkość zbiegów macedońskich powraca do jej zżyzny.

Cetynia. — Gabinet Tomonowicza podał się do dymisji. Król polecił Tomonowiczowi utworzenie nowego gabinetu. Skład jego jest następujący: minister wojny — Dzurowicz, minister spraw wewnętrznych — Dżukanowicz, minister finansów — Jergowicz. Tomonowicz pozostaje nadw. prezesem ministrów i zachowuje tekę ministra spraw zagranicznych, a Wulowicz — sprawiedliwości i oświaty.

Genewa. — Dn. 1-go września w rocznicę wkroczenia wojsk angielskich do Kairu, odbyło się posiedzenie stałego komitetu młodzieżowego. Keir-Hardie, przywódca angielskiej Labour Party, oświadczył, że uchylenie się od ewakuacji Egiptu nie czyni honoru Anglii. Komitet wysłał do Kedywa telegram z żądaniem przywrócenia konstytucyi, oraz deklaracyę do rządu angielskiego, żądającą usunięcia wojsk i uznania autonomii Egiptu.

Ateny. — Według wiadomości, podanej przez ateńską agencję telegraficzną, rząd, chcąc dać dowód nastroju pokojowego, nie obsadził miejsc oficerów greckich i podoficerów żandarmerji. Zesrodkowowywanie wojsk tureckich w Monastyrze wywołuje tu zaniepokojenie.

Gielda Petersburska.

Dn. 2 września 1910 r.

Table with 2 columns: instrument and price. Includes items like Renta Państwowa, Listy zast. Kijowsk. i Ziem., and various bank notes.

Uspokobienie z walorami państwowymi spokojne; z przytępieniem papierami hipotecznymi ospale; z dywidendowymi po ożywieniu początku ku końcowi giełdy pod wpływem drobnych realizacji słabsze; promiśki w zapotrzebowaniu.

GIELDY ZAGRANICZNE.

—0—0—

Dnia 2-go września 1910 r.

Table with 2 columns: location and exchange rate. Includes Berlin, Wiedeń, Paryż, Londyn, and Amsterdam.

Rozmaitości.

Niezwykły cień. W Kalifornii południowej odkryto pola naftowe, które z czasem mogą nabrać wielkiego znaczenia. W każdym razie obecnie nie budziły one jeszcze uwagi europejskiej, gdyż tam nie zrobiono dostatecznego spostrzeżenia. Odej ziemny pomógł do wielkich otworów w ziemi. Zauważono niebawem, że cień padający na powierzchnię takiego stawu oleju ziemnego, miał tę właściwość, że widniał czas dłuższy na owem miejscu, nawet wtedy, jeżeli ciało, które go spowodowało zmienić swoje położenie. Jeżeli stała naprzykład męczyzna nad brzegiem takiego stawu olejnego i przynę odszedł, to jego cień był jeszcze przez jakiś czas widoczny na oleju, i to tem dłużej, im dłużej człowiek stał na owem miejscu. Słońce wywiera na ów olej ziemny, bardzo obfity w gazy, wpływ, który powoduje wydzielanie się milionów pęcherzyków gazowych, występujących na powierzchni. Owe gazy są bardzo wrażliwe na zmianę temperatury. Z tego powodu w miejscach oziębionych pęcherzyki gazowe wywarają się w znacznie mniejszej ilości, ponieważ jest mniejsze ogrzewanie. Miejsca, wystawione na działanie ciepla przez czas dłuższy, są znacznie ochłodzone. Trwa też czas dłuższy, zanim się one rozgrzeją do równej temperatury. Miejsca bez wielkiej ilości owych pęcherzyków gazowych mają inny polski i farbę. I to właśnie wywołuje złudzenie, jakoby cień się zatrzymywał na powierzchni owych stawów.

Słowianie we Włoszech. Słowicy włoscy, czyli reżanije, zwani także wenekami (beneski «Slovenec»), zamieszkujący dolinę reżyjską w Alpach, w północnej części prowincyi weneckiej, nabywają coraz bardziej świadomości narodowej. Niedawno powst. o stowarzyszenie uczące się młodzieży pod kierownictwem studentów teologii: «Drustwo beneski slovenski bogoslovec in dijakov» pod hasłem: Z Bogom i Marijo — za benesko (wenecką) Słowenijo! Stowarzyszenie to odbyło w dniach 10—12 sierpnia pierwszy zjazd we wsi Matjazurca, na stokach góry Teoz imienia. Cała wieś przystrojono w trossie sztandary papieskie, włoskie i słoweńskie i w rozmaite napisy, wśród których jeden oblrzmil: «Niech przyjdzie samo piekło — nie zniszczy słoweńskiego rodu!» W jeżdżenie brało udział 8 księży i

Z Wilna.

—)oo(—

30-go sierpnia.

Niedługo cieszyliśmy się nadzieją, że Wilno przetrzeźwi się w miasto europejskie, posiadające wszystkie kulturalne udogodnienia, które zdobyło przy pomocy pożyczki dwumilionowej.

Mielimy mieć: tramwaje elektryczne, wodociągi, kanalizację, rzeźnię miejską, gazownię i t. d., tymczasem, ministerstwo spraw wewnętrznych, że te projektowane urządzenia tworzą zbyt wielkie przedsięwzięcie, że należy zachować ostrożność, więc lepiej byłoby, gdyby suma projektu była zmniejszona i zastosowana tylko do urządzenia wodociągów i innych niezbędnych zmian. Wobec tego zarząd główny gospodarki miejscowej zwrócił się do gubernatora wileńskiego z prośbą o polecenie wileńskiej radzie miejskiej ponownego rozpatrzenia sprawy pożyczki, jedynie tylko na najpilniejsze potrzeby miasta.

Uchwałę rady miejskiej z wyszczególnieniem, na jakie potrzeby ma być przeznaczona pożyczka i rezolucję gubernialnego zarządu do spraw miejskich kazano w możliwie najkrótszym czasie przedstawić do ministerstwa.

Wileński urząd gubernialny do spraw towarzystw i związków znów otrzymał podanie o zatwierdzenie kilku ustaw: 1) wileńskiego związku kółek, 2) Towarzystwa „Kółko odczytowe” i kilku ustaw towarzystw żydowskich.

Na prowincji potrzeba tworzenia towarzystw również się manifestuje i czasami ustawy bywają zatwierdzane. W powiecie łuckim, w miasteczku Klecku, zezwolono na utworzenie „Tow. wzajemnej pomocy rzemieślników”.

Ciekawe dane pod względem rozwoju przemysłu zebrano w gubernii wileńskiej. W ubiegłym roku przeróżnym przemysłem w obrębie gubernii zajmowało się 93,837 osób, mężczyzn 82,949, kobiet 10,888.

Przemysłem leśnym — 142, dostawą drzewa na spław — 15,329, spławem — 10,078, ścinaniem — 10,209; pedzeniem smoły i dziegci — 423, wyrobieniem węgla — 376, wyrobem leśnymi — 291, kołodziejstwem — 888, stolarstwem — 748, ciesielstwem — 2,735, budową barek i łodzi — 75, hodowlą bydła — 83, wyprawianiem kozuchów — 853, rymarstwem — 190, siodlarstwem — 21, szewstwem — 1,819, malarstwem — 206, kmielarstwem — 331, ceglarnictwem — 893, ślusarstwem — 126, kowalstwem — 1,018, rymarstwem — 387, krawiectwem — 1,384, wojtkownictwem — 123, czyszcicielstwem — 1,373, garniarstwem — 205, wyhodowaniem zarobkowem do innych gubernii — 40,698, bednarstwem — 620, grabarstwem — 333, tkactwem — 85, rybołówstwem — 1,012, pszczelarstwem — 162, ogrodnictwem — 186.

Niemalą ma pracę komisya urzędów rolnych w powiecie wileńskim: dzieli obecnie 5,076 dziesięcin ziemi na 459 folwarków, a do planu robót dodatkowych dołączono 1,067 dziesięcin, z których powstanie 158 folwarków. W powiecie już jest 14 gospodarstw wzorowych, w najbliższej przyszłości powstanie 6, a w roku przyszłym jeszcze 5.

W gminie tydrzyckiej już się organizują wspólne gospodarstwa mleczne i w rozmaitych częściach powiatu będzie 8 punktów do oczyszczania ziarna.

Rasowe świnię i owce mają być po parze oddawane włościanom pod warunkiem, że z rozpiędu otrzymana komisya po parze

prosią i jagniąt. Do komisji bezustannie zwracają się mało i bezrolni, prosząc o ziemię i zapomogi, ale odczuwa się brak ziemi do nadziałów i brak pieniędzy.

W Kretyndzie z ramienia kowieńskiego Tow. rolniczego, urządził wystawę koni i bydła drobnych właścicieli ziemskich hr. Aleksandra Tyszkiewicza. Przeprowadzono okazów koni i bydła 107 sztuk, nagrodzono 60 okazów.

Za nteresowanie wystawą był duży, ogłoszono na niej dwa popularne odczyty w języku żmudzkiem: „O racjonalnej hodowli bydła” i „O prawidłowej budowie bydła”.

Na ziemiach tegoż hr. Aleksandra Tyszkiewicza dokonano z polecenia cesarskiej komisji archeologicznej rozkopania cmentarza.

Skonstatowano istnienie obrządku palenia ciał, przyczem zwłoki szczątki składane były w grobach, na dnie owalnych, metrowej objętości wgłębień.

W rozkopaniu cmentarzystku, znaleziono mnóstwo przedmiotów artystycznie wykonanych z brązu.

Z Połocka donoszą, że epidemia samobójstw przybiera rozmiary zastraszające. W ciągu dwóch tygodni było aż cztery wypadki, z których dwa ostatnie ludzi zamożnych, spkojnych, prawie szczęśliwych, nie dają się już naczem wytłómaczyć. Nastrój ogólny, dający się określić słowem „przypiębienie”, słabszym duchowo jednostkom wiska broń samobójczą w rękę.

W Sniechowiu (pow. proszowiecki) dzięki staraniom miejscowego wikaryusza powstało Tow. śpiewacze, a obecnie także ksiądz zabiega o założenie filii Towarzystwa trzeźwości.

Niezwykły kongres.

W stolicy Austrii odbył się świeżo niezwykły kongres: zjechali się gluchoniemi ze wszystkich krajów monarchii, a nawet z zagranicy, ażeby radzić wspólnie nad sprawami, obchodzącymi owe „opóźnione przez naturę istoty ludzkie”.

Pierwsze posiedzenie zjazdu odbyło się we czwartek ubiegły. Wygłoszono na niem „na migi” cały szereg referatów. Za temat służyły sprawy następujące: uznanie mowy na migi za urzędowy język towarzyski, założenie zjazdu gluchoniemych, objętego całą monarchią austro-węgierską i doposażenie gluchoniemych do wszystkich posad w państwowych fabrykach i warsztatach. W dalszym ciągu radzono też nad tem, w jaki sposób powołać do życia instytucję, która by rozstrzygała spory między gluchoniemymi, bez uciekania się do sądów.

Wszystcy „mówcy”, jak zaznacza sprawozdawca jednego z dzienników wiedeńskich, potrafili wzbudzić zainteresowanie „słuchaczy” zarówno treścią, jak i formą referatów. Było to oryginalne posiedzenie, na którym nie słychać było ani słowa. A tylko wyraz twarzy i ruchy rąk świadczyły o większej lub mniejszej „zdolności krasomówczej” referenta. Nie brak było opozycji, jak na każdym „przeładnem” zebraniu. Niektórzy „mówcy” potrafili serdecznie rozweleć audytorjum, które od czasu do czasu wybuchło głośnie śmiechem. Po południu dnia tego członkowie kongresu odbyli zawody w piłkę nożną, wieczorem zaś dali przedstawienie na scenie jednego z teatrów ogrodnikowych. Produkowały się więc tancerki, tancerze, malarze portretów na poczekaniu i t. p. Pod koniec odegrano jednoaktówkę.

Z życia prowincji.

—)oo(—

Z pod Kamieńca.

Życie Podola w niektórych przynajmniej chwilach koncentruje się w mieście

gubernialnem w Kamieńcu. Upośledzona jednak jest wielce ta stolica nasza. Dość przypomnieć o bruchach niemożliwych, chęć ustawicznie poprawianych, ale też i ustawicznie je psujących się na nowo, albo o oświetleniu ulic zapomocą marnych lamp naftowych, zapalanie i gaszenie których przystosowuje się do odmiann księżycy.

Nadzieja pewna i otucha wstępuje do serc naszych na myśl, że może wraz z przeprowadzeniem tak oczekiwanej, a nareszcie zatwierdzonej kolei żelaznej nastąpi i u nas lepsze „zasy”.

W Kamieńcu martwota jest, trwa zwykle przez rok cały, bo wszak nie można brać w rachubę paru koncertów i zabaw, na których zbiera się nieliczne grono.

W miesiącach letnich jest ona przynajmniej zupełnie wyczerpana, gdyż nietylko duża część mieszkańców miasta wyjeżdża na letnie wczasy, ale i ziemianstwo okoliczne więcej może pracą na roli zajęte, lub łaskawymi gości przyjmowaniera, mniej jeszcze niż zwykle do miasta uczęszcza.

Niejakie ożywienie daje się dopiero spostrzeżać z chwilą rozpoczęcia nauk w szkołach.

Teraz zaś mamy niebawem w perspektywie wybory, w których przededniu wszak jesteśmy.

Nie można, i nie należy wątpić, że i w tym roku wyborcy zjadą się licznie, jak to czynili w latach zeszłych.

Nie przesadzając zaś, kogo ze swego grona wybierzą i jaką to w przyszłości dla kraju korzyść przyniesie, przyniesie jednak trzeba, że sam zjazd obywatelstwa z najrozmaitszych stron i samo zbliżenie się wzajemnie ziemian i możność dyskutowania o wielu rzeczach pożytecznych, już ma swoją dobrą stronę.

Ziemianstwo nasze w gruncie rzeczy za mało się zna, za mało się łączy, za mało wspólnie pracuje nad celami ogólnymi. Jednostki tylko starają się działać i nawet trzeba przyznać w niektórych kierunkach działają z korzyścią — ogół zaś pozostaje obojętnym.

To że z prawdą i wem uznaniem przyjąć należy myśl balu ziemiankiego właśnie w dniu wyborów. Niewątpliwie przyczyni się on bardziej jeszcze do wzajemnego skokarzenia prądów i prądików, które jednym korytem płynąć powinny. Sądzę więc, że na balu tym spotkać się powinni ci wszyscy, którym chodzi o to, by prócz zabawy i opóźnienia dobru jej celowi, mogli także współdziałać wzajemnemu zbliżeniu i się i łączeniu tworzących się bądź co bądź oddzielnych kółek. Bo wszak należy się chyba starać o to, żebyśmy wszyscy jaknajlepiej wzajemnie rozumieli się i znali — żebyśmy zawsze i wszędzie jednoczyli się, a nie rozdziiali.

Dawno już, bardzo dawno nie urządzano zebrania na tak wielką skalę, i dziś właśnie, korzystając z liczniejszego na wybory zjazdu ziemian, zabawę taką zaprojektowano.

Czyż należy projektowi temu przykłaść i do jego urzeczywistnienia pomagać?

Wszak przypuścić można, że wobec zamierzonej zmiany „rządny” wyborczej urzędopodobnej jest bardzo, że nie prędko znowu znajdziemy się razem wszyscy. Sądzę, że to skłonić nas powinno, byśmy z nadarzającej się sposobności skorzystali zechcieli.

A więc do widzenia na balu ziemiankim w Kamieńcu!

G. J.

«RONIKA» PROWINCYJALNA

—o—

(Z pism i od korespondentów).

— Zebranie giełdy rówieńskiej. Dnia 30 z. m. w zarządzie miejskim w Równie odbyło się z. branie giełdy rówieńskiej. Przewodniczył prezydent miasta, pułkownik Lebedziejewski.

Wybory dały następujący rezultat: na prezesa wybrany został D. F. Andro — marszałek szlachty, na członków komitetu giełdowego: F. Kulikowicz — kupiec, Bi-lecki Leon — dyrektor sydykatu rolniczego, Lerner — kupiec, Holdbert (obywatel miasta Ostroga — inicjator), Halperin — właściciel domu bankierskiego, M. Hurwicz, Lurie, Bajewal, Holcberg i Zurawlew. Wszystkich członków w danej chwili jest 130. W zebraniu uczestniczyło 68. Po dokonanych wyborach miejsce Lebedziejewskiego zajął D. Andro.

NADEŚLANE.

—o—

Lista ofiar, złożonych na budowę nowego kościoła w Chwastowie (Fastów) na Ukrainie.

Rok 1899. Zebrano podczas odpustu w kościele Chwastowskim rb. 340, Aleksandra hr. Branicki rb. 50, Konstantowa hr. Branicka rb. 50, zebrane przez P. Miączynską z Koszowej rb. 20, Regina Lewicka rb. 25, Konstanty Miłowski rb. 5, Adela Lasocka rb. 50, Wincenty Cennils rb. 5, Adolf Becker rb. 25, Piotrowska z Wasylkowa rb. 5, Paulina Maliszewska rb. 25, d-r Teraszewicz rb. 15, Adela Lasocka rb. 30, Bronisława Sidorowicz rb. 10. Ogólna cyfra ofiar w r. 1899 wynosiła rb. 745.

Rok 1900. Adela Lasocka rb. 20, ks. Karol Lasuszek rb. 1, N. N. rb. 3, Józefa Dobrzycka rb. 2, Eleonora Kilewiczowa rb. 50, Witalisa Olszowska rb. 25, mecenas W. Oltarzewski rb. 10. W r. 1900 złożono ofiar na sumę rb. 111. Razem z poprzednimi ofiarami rb. 856.

Rok 1901. Ks. kanonik M. Rusiecki rb. 5, zebrana p. Słobodzińska z liniec rb. 7 kop. 80, Anna Sznel rb. 10, Marya Lasocka rb. 2, d-r Leon Kowalewski rb. 10, Marya Kobierska rb. 5, Lechicki pułkownik ze Zwiahia rb. 1. W roku 1901 ofiarowano razem rb. 40 kop. 93, wraz z poprzednimi rb. 896 kop. 80.

Rok 1902. Władysław hr. Branicki rb. 500, ks. Mikolaj Trocki rb. 25, Henryk Mazarski rb. 25, Karol Czajkowski rb. 5, Szymon z Szaradowa rb. 5, Probnowski rb. 1, Leszczyński ze Stawiszca rb. 1, Władysław Ruszczycki rb. 2, Ujymowski Jan rb. 2, N. N. (nieczytelne nazwisko) rb. 5, N. N. (nieczytelne nazwisko) rb. 1, Władysław Godlewski rb. 20, Piotr Podhorski rb. 25, Klementyna Podhorska rb. 25, S. Bekerska rb. 2, Marya Duska rb. 1, N. N. (nieczytelne nazwisko) rb. 3, Józefa Nowicka z Pachaczowicz rb. 5, Jan Miączynski rb. 5, Jan Zakrzewski rb. 10, Ludwik Przedpełski rb. 10, Zygmunt Wrzeszcz rb. 25, Aleksander Bydłowski rb. 10, Leon Podhorski rb. 25, Marya Robozńska z Cehnowa rb. 10, Rudolf Robozowski rb. 5, ks. Karol Zakuski rb. 20, hr. Krasicki z Chrystynowicz rb. 30, P. Rusiecki rb. 25, Jan Halanicki rb. 25, Dominik Rusiecki rb. 50, Henryk Lubiński rb. 25, Daryusz Halanicki rb. 15, Zofia Joliska rb. 20, Ludwik Wiśniewski rb. 2, J. K. rb. 2, Lutek Joliska rb. 30, Zygmunt Podhorski rb. 25, Władysław Iwański rb. 25, Ernest Robozowski rb. 25, Stefania Hulwick rb. 15, Zygmunt Lipkowski rb. 10, Tetyś Gilwicz rb. 5, ks. Leon Mielicki rb. 25, K. Pastorski rb. 5, Gustaw Wekker rb. 5, B. Bhowski rb. 5, N. N. rb. 3, Jakubowska z Wołodarski rb. 5, Winiarska rb. 1, Podhorska rb. 1, A. Koliński rb. 3 kop. 50, N. N. rb. 5, Lucyan Abramowicz rb. 25, M. K. z Mielnicowicz rb. 5, Antoni Czerwiński rb. 100, ks. kanonik Zmierzodki rb. 100, ks. kanonik Pomirski rb. 25, Marya Reschnitz rb. 100, F. Rejssmiller rb. 10, Agata Ostowska rb. 10, ks. kanonik Lubowski rb. 100, Piotr Olszewski rb. 75, Marya Rusiecka rb. 5, zebrano w kościele Chwastowskim podczas odpustu rb. 337 kop. 21, wyjęto ze skarbony kościelnej rb. 5 k. p. 29, Józefa Szepczyńska rb. 10, Paulina Ostowska rb. 100, ze skarbony rb. 1 kop. 70, ks. Tadeusz Bajkowski rb. 10, N. N. ze Stawiszki rb. 25, Matylda Pietraszewska rb. 25, Ksawery Grygowski rb. 25, A. Mentel rb. 10, Honorata Obradzińska rb. 10, Cechanowicz rb. 1, Ruszczycka rb. 6, Kizyanowska rb. 1, A. Grob rb. 25, K. Dudrewicz rb. 10, I. G. kop. 40, od Jadvini i Heli D. rb. 1 kop. 50, Antonina Świejkowska rb. 25, Emmanuel Świejkowski rb. 25, Augusta Podhorska rb. 25, Jan Potocki rb. 25, Natalia Porczyńska rb. 200, Bronisław Dankowski rb. 5, wyjęto ze skarbony kościelnej rb. 1 kop. 40, Władysław Jaroszyński rb. 50, Józef Jaroszyński rb. 50, Witold ks. Czetyrtyński rb. 200, Bo-

lesław Podhorski rb. 25, Feliks Meleniewski rb. 50, Stefan Nalecz Sosnowski rb. 5, Kazimierz Jaroszyński rb. 25, Marya Sobanska rb. 5, August hr. Choloniewska rb. 10, zebrano w kościele Obwodowiek rb. 86 kop. 17, Henryk Sobanski rb. 200, Witold Sobanski rb. 200, Karol hr. Brzozowski rb. 200, Władysław Brzozowski rb. 10, Janowie Brzozowski rb. 50, Marya hr. Wodzicka rb. 10, Czarnomoc z Czarnomocia rb. 100, Eustachy Iwaowski rb. 100, Stanisław Zygota rb. 25, z Popielich rb. 5, Marya Piętko rb. 40, Henryk Lipkowski rb. 25, Otton Fink-Finowicki rb. 10, Marya i Władysław Plotniczy rb. 25, Jadwiga Raub rb. 1, Jadvina Lasocka kop. 20, K. Lasocka rb. 5, Zofia Szeledek kop. 30, Franciszek Tuszyski kop. 50, Paweł Jarzewicz rb. 50, ks. Zmyślński rb. 25, ks. Ruszyński rb. 15, W. Bodnar rb. 5, ks. A. Pawlicz rb. 15, Jan Radomski rb. 5, Roman Czerwczyski rb. 15, Emmanuel Malyski rb. 300, T. Malyska rb. 100, N. N. (nieczytelne nazwisko) rb. 5, ks. Józef Stojewicz rb. 15, Adam Colonna Czarnowski rb. 100, T. Halerz z Dulib rb. 15, Stefan hr. Poniński rb. 25, Roman ksiądz Sangusko rb. 300, Zdzisław Chyromski rb. 5, Franciszek R. Ciesielski rb. 5, Seweryn Zaleski rb. 5, Aleksander i M. rytyna Zalescy rb. 100, Stanisławowiec hr. Tarnowski rb. 25, Eugeniuszowie Zurowscy rb. 500, ks. Erazm Czackowski rb. 25, Broni Starorzyński rb. 15, ks. Czesław Horwicki rb. 25, Mieczysław Cymbrowski rb. 10, Zofia Halanicka rb. 5, M. M. Lipka rb. 7, Bolesław Wydybski rb. 25, ks. Dziekan Łdowski rb. 25, Kazimierz i Romuald Chojczycki rb. 200, Feliks hr. Sobanski rb. 100, zebrane przez hr. Wodzicką rb. 40 kop. 50, Hipolit Konopczyński rb. 10, wyjęto ze skarbony kościelnej rb. 18 kop. 6 i pół, B. Lesław Horwicki rb. 15, Bolesław Dabrowski rb. 10, Chmielowska rb. 1, Nikodem Lenczewski rb. 1, Konstanty Zarabski rb. 5, Marya hr. Branicka rb. 2000, ks. kanonik Skalski rb. 15, ks. Maryn Kulczycki rb. 25, Zofia Nowicka rb. 2, Bronisława Hulwickowa rb. 50, od słuz p. Hulwickowej rb. 1, Mikolaj Ujazdowski rb. 10, ks. Baleszyński rb. 10, T. ressa Grabowska rb. 1, ks. prałat Szatyrski rb. 1, ks. Antoni Skalski rb. 5, Lzyd r. Sabelkowski rb. 2, z hr. Tarnowski-h Ignacowa Zurowska rb. 500, Bolesław Chojczycki rubli 500, Antoni Radlicki rubli 5, T. ressa Choloniewska hrabianka rubli 500, Andrzej hr. Choloniewski 100,000 sztuk cegieł, z których otrzymaliśmy tylko 50 tysięcy cegieł, Jan Kozłowski rb. 50, Rakowski z Kozłowiec rb. 50, Stanisław hr. Grocholski rb. 200, ks. Jan Lewiński rb. 5, ks. Karol Zaleski rb. 100, doktorostwo Taraszkiewiczowie rb. 50, A. Dziwanowski rb. 10, ks. Antoni Niewiarowski rb. 100, M. Łazynski rb. 50, K. Bajalska rb. 100, ks. Antoni Roman Bujalski rb. 100, Leonowicz Abramowicz rb. 100, p. Montessoro rb. 25, Wincenty Marya Chojczycki rb. 200, Siergiej M. dyna rb. 50, Zofia marszałkowska Abramowiczowa rb. 400, M. Holak rb. 25, L. Losicki rb. 2, Z. i H. Tuchowskowie rb. 8, Kazimierz Heybowicz rb. 10, Franciszek Herhut-Heybowicz rb. 3, Stefan Herhut-Heybowicz rb. 5, Edward Mazarski rb. 100, Staś Mazarski kop. 15, Wacław Mazarski kop. 15, A. Lewandowski rb. 1, M. Sawicka kop. 50, wyjęto ze skarbony kościelnej rb. 4 kop. 66 i pół, Franciszka Czerniawska rb. 15, S. i Z. Matkowsky rb. 50, Józef Olszewski rb. 50, Sabina Jastrzębska rb. 100, Emilia Kozerska rb. 2, Marya Hornowska rb. 1, Antoni Chrystowski rb. 10, Wilhelm Bernator rb. 1, Janusz Zieliński rb. 10, I. Nosalowski rb. 3, N. N. z Sobolowski rb. 10, Gorecki z Dąwryncze rb. 10, Konstanty Wodkiewicz rb. 50, K. Wodolowiczowa rb. 35, Lenka Dachowska rb. 10, Ignacy i Julian Antonowiczowie rb. 200, Kazimierz Czajkowski rb. 10, Konstanty Sokolowski pamięci zmarłego Jadvigi ofiarował i bransoletę, 4 obrączki z kamieniami, 1 pierścionek i 1 medalik (wszystkie rzeczy złote), Zofia Kumanowska rb. 52 kop. 50, ks. Eugeniusz Felicki rb. 25, ks. Antoni Kelus rb. 5, J. E. biskup Karol Niedzielski rb. 100, ks. kanonik Rola-Chroścewicz rb. 10, ks. kanonik Osmłowski rb. 100, wyjęto ze skarbony kościelnej rb. 6 kop. 29, zebrane przez p. Romackiego wśród p. urzędniców cukrowni Uładowickiej rb. 56 kop. 85, Bronisław Dankowski rb. 5, Jan Kozłowski rb. 50, wyjęto ze skarbony kościelnej kop. 62, d-r Taraszkiewicz za widoczkę kościoła rb. 1, Franciszek Dabrowski rb. 10, Walerya Słobodzińska rb. 4, Marya Zakrawska rb. 1, ze sprzedanych kuponów ofiarowanych przez Telefora Kowalskiego z Wasylkowa rb. 25 kop. 64, d-r Antoni Wilczyński rb. 5, Dymitr Zieliński rb. 10. Za cały rok 1902 wypłynęło rb. 12,989 kop. 60. Razem z poprzednimi rb. 13,785 kop. 40.

Ks. St. Szepczycki.

REDAKTORZY I WYDAWOWY

TOMASZ MICHAŁOWSKI
ANTONI CZERWIŃSKI.

ŁÓŻKA
metalowe i żelazne
WYROBU FABRYKI
Akcyjnego Towarzystwa
Wł. Gostyński i S-ka
w WARSZAWIE.

Wyłączna sprzedaż i fabryczny skład
w KIJOWIE 19038
w MAGAZYNIE
J. Kimajera
Mikołajowska № 13.
CENY FABRYCZNE.

Rachunkowość w abonamencie.
Kijów, Kresczatyk 41 m. 24.
Dostęp dla każdego.

Zarybek
50.00 sztuk malki polskiego karpia sprzedaje liniecki majątek H. Demidowej Ks. San-Donato po 1 rb. 25 k. setka. Poczta liniec gub. kijowskiej, stacya kol. żel. Lipowicz. 190329

Taniej niż gdzie indziej
ZESZYTY w szaf. okład. 100 sztuk 1.95 i 2.90 k. 10 szt. 20 k. i 33 kop. BRULIONY od 10 kop. w eleganck. oprawie od 25 kop.
OBSADKI szkolne od 2 kop. tuzin od 10 kop. i drożej.
PIÓRA № 86 45 kop., Latarn. 30 k. p. i zmiesz 5 k. i 45 k. pud.
OLÓWKI Fabera — 35 k., zwozajne 15 k., tudzin Hardtmuth — 50 kop., kolorowa i cieniowa od 5 k.
TORNISTRY z brezentu, z ceraty, ze skóry fok od 1 rb. 20 k. Z brezentu książkochrony ręczne od 90 k.
PAPIEKI do rozpisania książek od 20 k.
SZYFROWYK wiel. wybór od 20 k.
PIÓRNIKI od 15 k.
KALAMARZE kieszonkowe od 20 k.
SZYFROWE TABLICE od 10 kop., dżesniak — 70 kop.
GOTOWALNIE zagr. fabr. syst. Rychtor R. flora od 1 rb., 1 rb. 25 k., 1 rb. 50 k., 1 rb. 75 k., 2 rb., 2 rb. 50 k. i drożej, cyrkle, rejsfedy, szuk, farba, linie, trójkąty z celluloidu, gruszek z podział od 5 k.
TABLICE do króślenia od 2 rb. Rajszyny ze srubkami.
PAPIER Waitmana 30 kop. ark., Aleksandryjski 3 k. i in. pis. i rys. przyb. Magaz. mater. **T-wa R. FRENKEL** Kijów, Kresczoz. 8, tel. 19-28. 190327

Prosze dobrych ludzi dopomóc matce, dając pracę kasyerki lub in. zajęcie, m. dobre rat. Nie mogę zapł. wpisa do gimn. st. za syna 60 rb. za parę dni będzie wd. M.-Błagowieszczńska 151 m. 3. k. H. 190313

Rządca-ekonom katolik, kawaler, z kilkolatnią praktyką w Królestwie od 4 lat na Pod. In. poszukuje odpowiedniej posady. Zna sadownictwo, wartywnictwo i pszczelarstwo (kilkolatnia praktyka) 19035

Na wyjazd do Winnicy poszukuję się korepetyt. studenta za całkow. n. tryzmu z niewiel. dopł. Infor. codzian. od 6-8 w Adm. »Dz. Kij. 19031

DAMSKIE ZAKIETY
wiązane według ostatniej mody.
Dziecinne kostiumy
ubranka, paltocki.

Bielizna ciepła
Jegerowska
z wełny wielbłądziej i in.

Dla Myśliwych
n. jrozmatł. rzeczy wiąz. kurki na futrze i in.

Dla oierpionych
na reumatyzm
specjalna bielizna, kamasa, pończochy i in. 190328

Czesko-Rosyjskiej Mechanicznej
pracowni wyrobów sztydłkowych
G. W. ANDRLE W.-Wasylkowska 10.

Kijowska 1-sza
Sala Licytacyjna
(Kresczatyk Nr 27 drugie piętro naprzeciwko Prorezniej).

Licytator miejski niniejszem za dnia 3-go września o g. 12 w dzień w lokalu sali licytacyjnej oddaje się

Licytacja.
Przeznaczone do sprzedaży: najrozmaitsze meble, lustra, lózka, obrazy, dywany, portyery, lampy, kandelabry, brzozy, porcelana, zegarki, melchior, fortepiany, fisharmonie, lotnietki, samowary, rozmaite figurki, instrumenty muzyczne, kostiumy damskie, suknie, kapelusze, rowery i wiele innych rzeczy.
Oglądać można codziennie od 10 rano do 6 wieczorem **Sala licytacyjna** przyjmujemy w komisja najrozmaitsze rzeczy do sprzedaży z licytacji. 1904

Nauczycielka muzyki
fort. (dypł. Ces. Szk. Muz.) udziela lek. Funduk. 50 m. 4. 190328

Poszukuje posady
zarządzającego majątkiem, buchaltera, powazne ref. rency i świadectwa. Adres w Administracji »Dziennika Kijowskiego« J. T. 190329

BIALA - CERKIEW
Od września d-or Wilkowsky rozpoczyna d-or Wilkowsky przyjm. chorych (wewnętrzne, wazneryczne i skórne choroby) **Policyjny zaulek dom Złocowskiego.** 190325

Gimnazistka (medal złoty) poszukuje posady. Warszawa, Koszykowa 33a m. 9 d. W. M. 190326

Młoda panienska z dobrej rodziny, łagodnego charakteru poszukuje mielkiego do wyreżywania w g. sp. darstwo, bony do 3 lota, dziecka lub w mieszcz. ni. W.-Wasylkowska 79 (w mieczarni). 190412

W rodzinie doktora
przyjm. uczni lub panienski na pełne utrzym. M.-Błagow. 91 m. 4. 19031

W inteligentnej polskiej rodzinie
poszukuje się mieszkania z pełnem utrzymaniem dla uczennicy ósmiej klasy w pobliżu gimnazjum Lewandowskiej. Zgłoszenia: uprzejmie proszę adresować: Fundakcyjowska Hotel a'Francoise, szwajcarowi dla przyjazdowej W. J. 190301

Stuchaczka k. W. Z. K. 901 Kijowie lub na wyjazd. Głowa podol. sub. J. Filipowski. 190325

Poszukuje lekcy lub innych zajęć za niewielkie wynagrodzenie. Michajłowska Nr 16 m. 5. J. Z. 190320

Meble
5 pok. sprz. d. Strateńska 4. m. 2 od 10 — 12 i od 4 — 6 pp. 190329

Zania kuchnia
Kola Kobiet Polek. Daje obiady od g. 1 — 4 po południu **po 25 kop.** Fundakcyjowska 26 m. 1. 175

Rodzice pragnący powierzyć poczętą swego opiekę swego ucząc. syna na pełne utrzymanie za bezzażności się na Puszkina 6 m. 22. 190327

Student poszukuje rocznej lekcy na wyjazd. Podole, Doraznia, Szarki d. A. M. W. 190323

Polska rodzina przyjmie 2 dzieci na utrzymanie